Itatiba, 07 de outubro de 2011.

    MENSAGEM  Nº 42/2011

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Exª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder subvenção à Associação Industrial e Comercial de Itatiba - AICITA, destinada à ornamentação natalina da cidade, na forma e condições que especifica”.
A propositura em questão tem por finalidade adquirir a indispensável autorização legislativa para conceder à Associação Industrial e Comercial de Itatiba – AICITA, subvenção no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Referido auxilio pecuniário será destinado ao atendimento de parte das despesas decorrentes da ornamentação que se deseja realizar nas ruas centrais da cidade, por ocasião das festividades natalinas de 2011.

Os enfeites estarão localizados nas ruas onde há maior concentração de empresas varejistas e de maior circulação de transeuntes, abrangendo os cruzamentos e as travessas das seguintes ruas: Jorge Tibiriçá, Francisco Glicério, Marechal Deodoro e Quintino Bocaiúva, área central da cidade, além da Avenida Antonio Nardi, localizada no Bairro San Francisco.

Faz-se necessário salientar que a implantação do “Projeto de Natal 2011” novamente resultará em considerável aumento das vendas e, conseqüentemente, na geração de empregos e no incremento da receita da Fazenda Municipal pela arrecadação de tributos.

Por outro lado, a de se considerar, ainda, que o setor turístico do nosso município em muito é beneficiado com a viabilização desse projeto, tornando-se, com o passar dos anos, num ponto de referência da região.

E por entender configurado o interesse público que emerge da presente medida, que vai ao encontro dos anseios da população, encaminho o incluso Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência urgentíssima.
Renovo, nesta oportunidade, os meus protestos de elevada estima e consideração.

      JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal
Ao Exmo. Sr.

ALFREDO JOSÉ ORDINE

Presidente da Câmara Municipal de Itatiba

PROJETO DE LEI Nº 122/2011
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder subvenção à Associação Industrial e Comercial de Itatiba - AICITA, destinada à ornamentação natalina da cidade, na forma e condições que especifica”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder subvenção no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) à Associação Industrial e Comercial de Itatiba - AICITA, sociedade civil sem fins lucrativos, estabelecida à Rua Cel. Camilo Pires, nº 230, centro, neste Município, inscrita no CNPJ sob nº 50.124.668/0001-19, destinada ao atendimento de parte das despesas decorrentes da ornamentação natalina da cidade, no ano de 2011.
Art. 2º. A associação beneficiada deverá cumprir as exigências decorrentes da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e da Lei Orgânica do Município, prestando contas do destino da subvenção cuja concessão é autorizada por esta lei.

Parágrafo único. O prazo para a apresentação da prestação de contas será até a data de 31 de janeiro de 2012, devendo a referida associação obedecer as Instruções nº 2 (Título Área Municipal, Capítulo I - Das Prefeituras, Seção XIV – Das Transferências de Recursos às Entidades Não Governamentais Sem Fins Lucrativos por Meio de Auxílios, Subvenções e Contribuições), do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Art. 3º. As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente sob a rubrica: 02.00.00 – Prefeitura Municipal; 02.07.00 - Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo; 02.07.01- Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo/Cultura; 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais; 13.392.0011.2.012 - Subvenções a Instituições Privadas.
Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal de Itatiba “Prefeito Roberto Arantes Lanhoso”,

em

JOÃO GUALBERTO FATTORI

Prefeito Municipal